solutione; et contrà multi sunt venditores tali modo vendentes, ex quo oritur, quòd merces de se crescant. Ita *Less. c. 21. n. 61. Lugo d. 26. n. 120. cum Mol. Tol. Cano, Turr. Vict. Salon. Reb. etc. item Salm. ibid. n. 153. et 154. cum Sanch. Bon. Pal. etc. contra Bann. Azor, Valent. etc.* Nec obstat id quod objicit *Habert* nempe quòd ad hoc, ut valeret ratio paucitatis emptorum, oporteret, ut hæc raritas adesset tempore traditionis rei, quando perficitur venditio; sed tempore traditionis non habetur hæc supposita paucitas emptorum. Nam respondetur, quòd contractus emptionis non perficiuntur tempore traditionis, ut supponit *Habert*; sed tempore contractus initi, licèt dominium rei non transferatur, nisi post traditionem, juxta dicta n. 795. An autem chirographa possint minoris emi ob anticipatam solutionem? *Vide infra n. 829.*

812. — 8. Licitum est vendere rem cum pacto de retrovendendo, id est, ut emptor teneatur tibi statuto tempore, vel cùm volueris, eam revendere; modò vera, et non ficta emptio fiat, nec palliata usura intercedat. *Mol. d. 375. Less. dub. 14. etc.* Qui addunt, juxta æstimationem illius operis, ac pacti, pretium esse imminuendum. *Vide C. Lugo d. 26. n. 189. (4).*

Plures conditiones requiruntur, ut venditio cum pacto retrovendi sit justa: I. Ut pretium minuatur juxta æstimationem gravaminis, quod sic emptori imponitur. Hinc pretium rei venditæ cum pacto retrovendi, alii dicunt decrescere usque ad quartam partem, usque ad tertiam, alii ad arbitrium prudentum, ut *Salm. de contract. c. 2. punct. 6. n. 59. cum Less. Bon. et communi*; sed n. 67. dicunt decrescere usque ad infimum pretium, non ultrà: sed parum probabiliter, nam hoc reverà decrementum dici nequit, quia emptor pretium infimum, etiam sine tali pacto, jus habet. II. Condicio, ut apponatur pactum, quòd pluris vel minoris retrovendatur; licet autem est pactum, ut retrovendatur eodem pretio, licèt res pretio eatur, ut *Less. l. 2. c. 21. dub. 14. n. 115. Bon. et Vill. ap. Salm. l. n. 64.* Ideò enim minoris emitur, quia venditor libertatem habet vendendi rem eodem pretio, quando res pretio augetur. III. Condicio, ut non imponatur, ut periculum rei venditæ sit apud venditorem, illud per se spectet ad emptorem; nisi augeatur pretium juxta

*Art. 1600.* Facultas redimendi ultra quinquennium extendi nequit.

1661. Ne judex quidem hoc tempus statutum prorogare poterit.

1662. Si venditor intra illud temporis spatium rem non petierit, emptor ipso jure letarius ejus evadit.

1663. Spatium illud etiam in minores obtinet.

1664. Venditor cum pacto redimendi, actionem in alterum quoque emptorem in se valet, etiamsi in secundo contractu jus istud expressum non erat.

1673. Venditor redimere volens, pretium rei, sumptus venditionis necnon reparas necessarias easque etiam quibus valor rei crevit, pro ratâ incrementi resarciat; nec præstitit, in possessionem bonorum venire prohibetur. *Edit.*

æstimationem periculi. Ita *Salm. ibid. n. 65. Vide n. 842. et 849. IV. Conditio, ut res retrovendatur, sicut traditur vacua, vel cum fructibus. Salm. ibid.* Probabile autem est, quòd ob pactum retrovendendi venditor habeat actionem in rem, etiamsi emptor alteri eam vendiderit. *Vide Less. n. 124. et Salm. ibid. n. 66.*

Si in venditione apponatur *retractus gentilitius*, sive pactum, ut consanguineus proximior venditoris jus habeat infra certum tempus rem reëmendandi, non poterit is rem reëmere, ut aliis tradat; cum hic retractus tantum institutus sit, ut bona conserventur in familia; ita *Cont. Tourn. hic appendix de contractu mohatrae, etc. v. Quær. 3. Bonc. t. 7. p. 290. n. 7. Spor. de 7. præc. c. 5. n. 100. et Cabass. l. 6. c. 9. n. 11. cum aliis, ex l. Dudum 14. c. de contr. empt.* Si autem velit rem vendere, tenetur monere consanguineos, qui si per duos menses noluerint emere, potest ille cuilibet vendere, ut *Spor. l. c.* Quando autem res venditur, consanguineo irrequisito, iste poterit rem retrahere intra annum, et diem; ita *DD. ibid. communiter, ex l. 2. Feudorum apud Laym. (4).*

843. — An sit licitum pactum reëmendandi ad arbitrium emptoris ?

*Prima sententia* negat, quam tenent *Habert t. 4. p. 267. Cont. Tourn. de contract. part. 2. cap. 1. art. 7. sect. 1. punct. 1. concl. 2.* Ratio, quia licet hujusmodi contractus fiat sub nomine venditionis, reverà tamen res non videtur vendi, sed tantum in pignus dari, ita ut emptor percipiat fructus ex sua pecunia, quam potest recuperare ad suam libitum. Eandem sententiam sequuntur *Salm. loc. cit. n. 64. cum Vill. et Tap.* Hoc modo tamen limitant, nisi de pretio tantum minuat, quantum valent fructus; vel nisi sub initio contractus vendatur prædium cariori pretio, juxta spem fructuum per aliquod tempus designatum percipiendorum.

*Secunda sententia* verò communissima affirmat, et hanc tenent *Less. l. 2. c. 24. dub. 44. num. 113. Lugo d. 26. n. 200. Mol. d. 377. Pal. t. 33. d. 5. p. 31. §. 4. Spor. de 7. præc. c. 5. n. 101. Viva de contr. q. 2. art. 3. n. 42. Mazz. t. 2. p. 424. Bon. d. 3. q. 3. p. 3. cum Cov. Azor, Fill. et Garcia; item P. Nav. Malder, et Sylvest. ap. Salm. ibid. n. 60.* Hanc secundam sententiam certè probabiliorē puto, cum his tamen conditionibus: I. Ut adsit verus animus emendi et vendendi, non autem fœnerandi. II. Ut emptor majus pretium solvat, juxta æstimationem hujus oneris quod imponit venditori, reëmendandi rem quando ipsi emptori placuerit; in quo omnes conveniunt. Hoc autem onus putant aliqui apud *Vival. c.* æstimari usque ad tertiam partem pretii. III. Ut non obligetur venditor reëmere eòdem pretio majori quod recipit, ut docet *Less. n. 118.* quidquid postmodum subdat, scilicet hoc excusari